1

（公社）茨城県臨床検査技師会

2019年度 第 1回 理事会 議事録

日 時：2019年 7月 6日（土） 12時 35分～13時 53分

場 所：ホテルレイクビュー水戸

出席者：池澤 剛、根本 誠一、川﨑 智章、石川 真由美、大塚 光一、田中 剛志、八杉 晃則、

岡野 直樹、福嶋 陽子、井出 義子、古屋 周一郎、赤津 義文、本間 恵美子、馬場 由美子、

山本 隆之、篠崎 一也、鈴木 靖子（監事）

欠席者：五十嵐 健一、新発田 雅晴、小薗井 健(監事)

書 記：福嶋 陽子、齋藤 由美子

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

     平成 30年度第 8回議事録：承認された。

  ３）議事録署名人

     馬場理事、赤津理事を指名し承認された。

４ 経過報告

1) 日臨技および関甲信支部関連

2）関甲信支部幹事会（根本副会長）

① 各県活動 長野県、千葉県の執行部に変更

長野県：会長 實原氏、副会長 中山氏

② 日臨技総会 関甲信支部各県委任状 70％以上の行使率

③ 日臨技情勢 小川しんじ氏の挨拶回りの報告

④ その他

●日臨技への要望

・日臨技総会 議案はすべて承認

 理事が 30人から 56人に増 200万円の経費増となる

 →経費の試算、方針を改めて報告していただきたい

・委員会 理事だけで固める委員会では意味がない

→外部の有識者を入れるべき

       ・全国学会開催 開催要件にマッチすれば地元開催も許可を

       ・学会運営において 50％ルールが遵守されていない

         →1 コマ当たりの金額を 6～8 万円に下げるべき

       ・支部学会助成金決めるための会員確定は年度末ではなく総会時の会員数で

       ●初級職能開発研修会

       ・山梨は 12 月開催、群馬は検討中

       ●令和 2 年度日臨技定時総会担当役員

        議長 1 名、資格審査委員兼議事運営委員、議事録署名人 3 名；茨城県担当

 2

 副議長は首都圏支部より選出

       ●技師会への入会

        新規入会者は自動的に日臨技・地臨技入会となる

        既に日臨技のみ入会者は強制的な地臨技への入会は不可

                 →日臨技が促す(本年 12 月までを目途に)

3) 一都八県会長会議（根本副会長）

① 首都圏支部・関甲信支部医学検査学会の一般演題募集期間が延長された

② 人材育成研修会

  2020 年 2 月 8 日に群馬県新前橋で開催される

4) 総務局報告（資料 4-1 大塚総務局長）

1) 日臨技および関甲信支部関連

① 自然災害による被災会員に対する共済金等の支給申請手続き等について

日臨技 （6/4）

→メーリングリスト展開済

② 令和元年度全国役員名簿の作成について（依頼） 日臨技 （6/4）

→作成送付済

③ 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い 日臨技（6/4）

⇒メーリングリスト展開済

④ 臨床検査技師のためのｅラーニングバリューレゾリューションについて

日臨技（6/4）

⇒メーリングリスト展開済

⑤ 令和元年度定時総会の成立に関するご協力について 日臨技 （6/5）

⇒メーリングリスト展開済

⑥ 医療技術部門管理資格認定制度創設について 日臨技 （6/10）

⇒メーリングリスト展開済

⑦ 第 32 回日臨技首都圏支部・関甲信支部微生物研修会 首都圏支部（6/10）

2019年 9月 28日（土） 成田市芸術文化センター

⇒メーリングリスト展開済、HP 掲載済

⑧ 令和元年度定時総会の成立に関するご協力について（再度）日臨技（6/13）

⇒メーリングリスト展開済

⑨ 第 1 回日本在宅医療連合学会大会のお知らせ 日臨技 （6/14）

⇒メーリングリスト展開済

⑩ 第 30回首都圏支部・関甲信支部合同一般検査研修会 首都圏支部 （6/24）

2019 年 9 月 14 日～15 日 文京学院大学

⇒メーリングリスト展開済、HP 掲載済

   2) 他団体関連

① 県政要望の送付方お願いについて  いばらき自民党  （5/9）

→今年度は無し

② 令和元年度（2019年度）茨城県表彰に係る候補者の推薦について（依頼）

 3

県保健福祉部 （5/13）

→今年度は無し

③ 日本糖尿病療養指導士の認定更新に関するお願い

日本糖尿病療養指導士認定機構 （5/31）

→メーリングリスト展開済

④ 第 29 回茨城がん学会における演題募集について 県保健福祉部 （6/4）

→メーリングリスト展開済

⑤ 令和元年度エアーストレッチャー講習会及び救命講習会の実施について

県社会福祉協議会 （6/7）

→エアーストレッチャー講習会に森島事務員が参加予定

⑥ 令和元年度チャレンジいばらき県民運動会費（10,000 円）の納入について

チャレンジいばらき県民運動 （6/7）

→納入済

⑦ 千葉県・茨城県輸血検査研究班合同研修会共催のお願い 千臨技 （6/24）

2019 年 10 月 12 日（土） 京北ホール（柏市）

→承認済

⑧ 「一般検査技術セミナー2019」開催のご案内 栃臨技 （6/27）

2019 年 9 月 21 日（土） 独協医科大学病院

→メーリングリスト展開済、HP 掲載済

⑨ 「一般検査 TOCHIGI セミナー」共催及び参加協力のお願い 栃臨技 （6/27）

2020 年 2 月 8 日（土） 足利赤十字病院

→共催承認済、メーリングリスト展開済、HP 掲載済

⑩ 保健所の再編について（通知） 県保健福祉部 （6/28）

→理事メール展開済

3） 総務局業務報告

① 常陽口座から郵貯口座への 300,00 円の移動伺い 事務局 （5/16）

・NTT 関連で 月約 22,000円×12か月 264,000円

・ホームページ更新料振替分(one and only) 26,352円

合計 290.352円 振替の為

→承認、振替済

② ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （5/16）

4 月分 44,429 円

⇒承認、支払い済

③ 返金処理伺い 事務局 （5/20）

5 月 10 日、富士レビオ（株）からの誤入金 30,000 円

→承認、返金処理済

④ 会場使用料金支払い伺い 事務局 （5/21）

5/26（日）開催の通常総会・理事会の会場使用料 5,920 円

→承認、支払い済

 4

⑤ 永年会員表彰・功労者表彰記念品等の支払い伺い 事務局 （5/23）

記念品等代金 103,636 円

→承認、支払い済

⑥ 行政財産使用許可の請書押印と使用料の支払い伺い 事務局 （5/24）

県保健福祉部より通知；行政財産使用許可、使用料 1,133,729 円

→承認、請書押印及び支払い済

⑦ 印刷代、コピー代等支払い伺い 事務局 （5/27）

通常総会議案書印刷代（1400 部） 211,680 円、コピー料金（東芝テック）

21,298 円、仕分けガイドブック追録代 4,060 円

→承認、支払い済

⑧ 茨臨技会費返金伺い 事務局 （5/29）

2019 年 3 月 31 日退会に伴う会費返金 2 名分 10,000 円（菊池幸乃、今泉彩紀）

→承認、返金済

⑨ 一般公益財団・財団法人の実務追録 62 号（3.974 円）支払い伺い 事務局 （5/29）

→承認、支払い済

⑩ 全労済交通災害共済保険の継続保険料支払い伺い 事務局 （5/30）

1,170 円×75 名 合計 87,750 円

→承認、支払い済

⑪ 高野高速印刷ポスターパネル代支払い伺い 事務局 （6/3）

第 6 回いばらき臨床検査フェアポスターパネル代 25,920円

→承認、支払い済

⑫ 物品購入伺い 事務局 （4/5）

レターパック 510 円×2 部＝1,020 円（通常総会議事録署名捺印の為）

⇒承認、購入済

⑬ 物品購入伺い 事務局 （6/5）

A4 コピー用紙 500 枚入り×5 冊を 5 箱（12500 枚） 6,500 円程

宛名ラベルシール 500 シート入り 10,000 円程

⇒承認、購入済

⑭ パート給料（5 月分）支払い伺い 事務局 （6/6）

齋藤由美子 50,960 円、森島淳子 66,820 円  合計 117,780 円

承認、支払い済

⑮ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （6/10）

6 月分 5,000 円

⇒承認済、支払い済

⑯ 茨臨技会費返金伺い 事務局 （6/11）

退会に伴う会費返金 2 名分 10,000 円（大和田真由 3/29 退会、尾形優 3/31 退会）

→承認、返金済

⑰ 骨密度測定機器の借用申請 JA とりで総合医療センター （6/13）

10 月 9 日～16 日 第 27 回ふれあいまつり

 5

⇒承認済

⑱ 物品購入伺い 事務局 （6/19）

セロテープ 10 本、液体のり（詰め替え用特大） 2,000 円程

⇒承認、購入済

⑲ 物品購入伺い 事務局 （6/20）

肺機能検査用ハイパーフィルター代（4 箱） 29,376 円

→承認、購入済

⑳ バナー広告請求書校正依頼 事務局 （6/21）

→校正済

    ㉑ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （6/25）

5 月分 53,573 円

→承認、支払い済

    ㉒ 物品購入伺い 事務局 （6/26）

レターパック 1 部 510 円 （通常総会議事録の印鑑漏れに対する郵送の為）

→承認、購入済

    ㉓ 定款・諸規定改訂に伴うホームページ更新 総務局 （6/30）

定款第 28 号（報酬）、組織運営細則第 2 条（会費・入会金）

→HP 更新済

4) 総務局・三役間等確認事項

① 茨城県感染症ネットワークのメンバー選出について

当会からの代表として川畑大輔氏（東京医大茨城医療センター）を推薦する。

→3 役間メール審議、承認多数

② 茨臨技精度管理の参加資格について

茨臨技会員在籍の有無に関わらず参加できるか？また、参加料金は同じでよいか？

→理事会審議事項

③ 技師長会及び賛助会員懇談会・懇親会の打ち合わせ

→添付資料

5) 公益法人関連

① 6/25 公益法人インフォメーション 2018 年度事業報告を申請

6) その他

① 共済商品制度改定に伴う研修会及びレセプション開催のご案内 全労済 （6/4）

→理事メール展開済

5）庶務部報告（資料 5-1  山本理事）

   ① 会員数   1269 名 （2019 年 5 月 31 日現在）

    【内訳】  継続     1253 名

          新入会・転入  21 名

                    退会・転出    5 名

（計）   1269 名

 6

    ②新・再入会者  21 名（2019 年 5 月 1 日から 2019 年 5 月 31 日現在）

  北東地区     9名

  南西地区     12名

＊議案審議事項とする

6）会計部報告（資料 6-1  八杉会計部長）

     茨臨技の預金通帳全てを回覧⇒全員閲覧

   ①2019年度収支決算報告（2019年 5月 31日現在）

          収入合計  7,344,599円

     支出合計  3,043,040円

     差引残高  4,301,599円

7）学術研究部報告（資料 7-1 古屋理事、馬場理事）

   ①学術研究部報告

     今年度研修会は 20件申請予定

   ②精度管理事業進捗について

     精度管理事業

      参加申し込み受付 7/1～7/20

          県精度管理専門委員会 7/24開催

 出席者 古屋理事・五十嵐理事・大塚総務局長

8) 渉外公益事業報告(資料 8-1 赤津理事)

     健康づくりキャンペーン（イオンモール水戸内原）

（「元気アっプリ！ いばらき」リリース記念）

6/1（土）肺機能検査 来場者 161名  12団体参加

6/2 (日) 骨密度検査  来場者 189名   8団体参加

2日間とも参加した団体は、４団体のみであった。

   9) 各地区報告

    特になし

  10) 各種委員会報告

    特になし

  11）その他

    ①ベッドサイド実践実践講習会開催について(石川副会長)

      資料参照

      受講料 3,000円 昨年度受講者は、１日 受講料 500円

 7

    ②第 39回茨城県臨床検査学会について(大塚理事)

     資料参照

    ③水戸塾 2019 (八杉理事)

     資料参照

現在参加申込者 4名

5  議題および周知事項

   1)新入会・再入会会員について（資料 5-1 山本理事）

     北東地区 9名・南西地区 12名の会員について

     ⇒入会 21名が承認された

    2)茨城県感染症ネットワークのメンバー選出について

     ⇒川畑大輔氏(東京医科大学茨城医療センター)を推薦することが承認された。

      3) 茨臨技精度管理の参加資格について

          ⇒継続審議とする。

6  その他

                                   会長  池澤 剛

                            議事録署名人  馬場由美子

赤津 義文

監事  鈴木 靖子